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 چکیده

جوامع را بر آن داشته که توجه به افزایش سریع جمعیت شهرنشین و گسترش افقی شهرها در مناطق پیرامون، بسیاری از 

های مهم برنامه های توسعه خود قرار دهند. به دنبال این پدیده، بلند مرتبه سازی و عنوان یکی از الویتمسکن را به

آپارتمان نشینی نیز تقریباً بعداز انقلاب صنعتی که افزایش شتابان جمعیت شهری را بدنبال داشت، مطرح گردید. در 

افزایش سریع جمعیت شهرهاوگسترش شهرنشینی طی دهه های اخیرو افزایش تقاضا برای مسکن، از یکسو،  کشور ما نیز

 دهد. کمبود زمین و بالا بودن قیمت آن ازسوی دیگر، مردم را به سوی زندگی آپارتمانی سوق داده و می

مشکلات رفتاری، تعاملی و فرهنگی و توسعه نامتوازن و بدون برنامه و در نتیجه آسیب زای فرآیند آپارتمان نشینی، 

های های شیوه زندگی آپارتمان نشینی در شهرها محسوب می شوند. در این پژوهش به آسیباجتماعی از مشخصه

 ایم.دنبال خواهد داشت، پرداختهاجتماعی، فرهنگی و روانی که زندگی آپارتمانی به

 روانی، آسیب روانی.نشینی، آسیب فرهنگی، آسیب آپارتمانلیدی: های کواژه
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 مقدمه و بیان مسئله

ی اخیر در ایران به خصوص در کلانشهرها روی داده، تحولات و تغییرات شهری و پیامدهای آن از میان تحولاتی که در دو دهه

تر داشته است، تر و با اهمیتتر، نمایانبه خصوص تغییر نوع مسکن ـ از ویلایی یا تک واحدی به آپارتمانی ـ فرآیندی برجسته

چرا که برای زندگی روزمره و گذران عمر، مسکن یکی از نیازهای اولیه و اساسی انسان است. به خصوص در شهرها، مسکن 

شود. اش برآورده میترین نیازهای زیستیکند و یکی از اساسیسرپناهی است که آدمی در آن احساس آرامش و امنیت می

یعنی بخشی از سلسله نیازهای مورد اشارهی مازلوـ نیست، بلکه نمادی از احساس فرهنگی همچنین مسکن تنها یک پناهگاه ـ 

 (.0931ما از خود نیز است )محسنی تبریزی و همکاران، 

های فناوری قرن بیستم هـای بلنـد از پدیدهبا گسترش شهرها، معضلات و مشکلات شـهری نیـز گـسترش یافـت. سـاختمان

ن با فرهنگ خاص خـود پایـه گـذاری شد، سپس با افزایش جمعیت و مشکل مسکن، وارد کشور ما است که در آن سوی جها

های اخیـر بـه طـور روزافزونی بر تعداد افراد آپارتمان نشین اضافه می شود، در حالی که متأسفانه آموزش هـای شد. در سال

گی اجتماعی مـردم اسـت و در تمامی افکار، معیارها، لازم برای زندگی جمعی به مردم داده نشده است. فرهنگ عصاره زند

های فردی و اجتماعی منعکس می شود و افراد با توجه به باورداشتها و فرهنگ خود با امور پیرامون خویش ارزشها و فعالیت

 کننـد. برخورد می

کونت در آپارتمان سازگاری لازم را نشینان، با شرایط سهای به عمل آمده حاکی از آن است که اغلب آپارتمانبررسی پژوهش

نشینی ی سنتی و ناآشنا به قوانین و فرهنگ آپارتماننیافته و اجبار در پذیرش این نوع سکونت مغایر با فرهنگ و نگرش جامعه

ن ی نوظهور زندگی آپارتمانی، سبب از بین رفتاست. در واقع، شیوهزا تبدیل کردههای آپارتمانی را به فضایی تنشمحیط

ی شهرها را کاملا تغییر داده است. به علاوه آهنگ رشد سریع آپارتماننشینی در نشینی چهرههای ویلایی شده و آپارتمانخانه

ی غربی، تضادهای زیادی را به دنبال داشته است؛ به طوری که کشورهای در حال توسعه نسبت به کشورهای توسعه یافته

ی رشد و انتقال صنعتی بوده( و اقتباس فرهنگی، فاقد یک ظاهر صنعتی )که نشانه نشینی در این کشورها به جزآپارتمان

دارترین شهرها و ها و به تبع آن شهرهای جهان سوم مسئلهنشینی هستند و از این رو آپارتمانبنیادهای کامل یک آپارتمان

ی زندگی، سازی، شیوههای انبوهپروژهآپارتمانهای جهان هستند. به خصوص اینکه، در ساخت واحدهای مسکونی به ویژه 

شود. به عبارتی رضایت از سکونت در این واحدها های آنها در نظر گرفته نمیبرداران و نگرشرفتارهای سکونتی و فرهنگ بهره

ا (؛ و به دلیل نبود برخورد مناسب ب0935فقط به دلیل مشکلات مالی و آرزوی داشتن یک واحد مسکونی است )عربی بالغی، 

های ساکنین آنها، همواره مشکلات و پدیدهی بلند مرتبهسازی و آپارتماننشینی در ایران و در نظر نگرفتن علایق و نگرش

(. به علاوه، از آنجا که آپارتمان محل تجمع 0931ی استفاده از این بناها وجود داشته است )گلابچی، هایی در نحوهنارسایی

ها و نظرات رسد، بررسی نگرشها به نزدیکترین سطح خود میوابط اجتماعی در این مکانافراد با فرهنگهای مختلف است و ر

 (. 0932رشد مهم باشد )عزیزی و محمدّ نژاد، ی روبهتواند برای بهبود کیفیت این پدیدهها میساکنان این محیط

ی، مدیریت این مناطق را دشوار از سویی نیز تراکم بیش از حد جمعیت در مناطق شهری و پیچیدگی مضاعف زندگی شهر

ها و شکایات گوناگون نشینی )به صورت اعتراضکرده است. مشکالتی نظیر مشکلات اجتماعی ناشی از ضعف فرهنگ آپارتمان

ها و دادسرها(، و ... همواره ذهن مدیران و دست اندرکاران مسائل شهری را به خود مشغول کرده است. اهمیت در کلانتری

ای افراد و عوامل مؤثر در آن در دو سطح فردی و میان فردی حائز اهمیت است، به نحوی که در سطح فردی بررسی نگرشه

ها تأثیر زیادی در ساختار دهند. بنابراین نگرشنگرشها، ادراک و تفکر و دیگر نگرشها و رفتار فرد را تحت تأثیر قرار می

ها جو فرهنگی، سیاسی، اجتماعی شوند، این نگرشکار عمومی تبدیل میهای فردی به افروانشناختی فرد دارد. زمانی که نگرش

یک جامعه را تعیین میکنند و مرتب در زندگی شخصی مردم در جامعه تأثیر میگذارند. در سطح میان فردی نیز، مرتب 

مکانی بسیار قابل پیشبینی  شود. از این رو، با شناخت نگرش افراد، دنیاها دریافت و انتقال داده میی نگرشاطلاعات درباره

توان سعی در ها ممکن است به وسیلهی این آگاهی شکل پیدا کند و در آن صورت میخواهد بود و از سویی نیز رفتار انسان

 (. 0931هایشان به عمل آورد )بهنر و وانک، ی تغییر نگرشکنترل رفتار دیگران به وسیله
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 اجتماعی زندگی آپارتمانی بود. -ت فرهنگیبنـابراین بایـد درصـدد شناخت و حل مشکلا

 مبانی نظری

به عنوان مهمترین و با نفوذترین نظریـات دربـاره شهرنشـینی و مسائل آن، در تبیین روابط، فرایندها و  0های جبرگرایینظریه

ولات و تمایز فضایی آنها دانند و دنیای اجتماعی را بر حسب مقکننده می)مکان( را تعیین 5پدیدههای اجتماعی، فضا یا محیط

 کننـد.تحلیل مـی

های اجتماعی است. ایـن افـراد مـدعی هستند که شهرنشینی نابسامانی -یابی مکانی وجوه روانی و فرهنگیتلاش این آرا، علت

عامـل  به عنوان عنصر شهری، به مانند شـهر،« آپارتمان»دهد. بـر اسـاس ایـن دیدگاه شخصیتی و اجتماعی را افزایش می

اصـلی مسـائل و مشـکلات بوجود آمده در روابط و روند زندگی روزمره افراد است. راجر بـارکر را مـیتـوان در ایـن دسته قرار 

هـای رفتـاری خـاص و تعاملات معین وجود دارد. زمانی که مردم داد. وی معتقد است که پیوند منحصر به فردی بـین زمینـه

 (.0931محیط معانی را به آنها منتقل میکنند و آنها نیز بر آن اساس رفتار میکنند )راپوپـورت،  شوند،به محیطی وارد می

( جورج 0939تناسـب و رابطـه خـاص وجـود دارد )لنگ،  9بـارکر عقیـده دارد بین ابعاد فیزیکی و رفتاری قرارگاههای فیزیکی

با محصولات فرهنگی است که موجب سستشـدن پیونـدهای زیمل نیز معتقد است که مشکل انسان مدرن تضـاد جدیـد او 

 (.0939شود )فیالکوف، هـای نخستین )خانواده، گروه همالان، همسایگان( میعـاطفی فـرد بـا گـروه

، محـور اجتماعی مهمی برای تعاملات انسانی «تحـرکشـده فضـایی اشـیای مـادی بـیموقعیـت تعریـف»در اندیشۀ زیمـل، 

توانـد یک ساختمان، یک روسـتا و یـا یـک شـهر خـاص باشـد. نقـاط ثابـت در موقعیت مشخص و تعریـفشـده مـی است. این

ای اجتمـاعی بـرای تمـام عاملان است. به جهـان فیزیکـی، محوری عمده برای روابط اجتماعی عاملان بوده و در واقـع زمینـه

تواننـد همانند دین، نیروی خاصی اعمال کننـد. حتـی بـا یز برخوردار است و مـیتعبیر زیمل، نقاط ثابت از محتوایی نمادین ن

اسـامی مکـانهـا و واحـدهای جغرافیـایی خاص، تصورات و برداشتهایی عجین است که بیـانگر تشـخیص شـیوه زنـدگی 

ـایی بـرای روابط اجتماعی هستند که مردمـانی است که در آنجا زندگی میکنند. زیمل مثال کلیسا و شهر را میزند کـه محوره

انـد. ارزشهـا و معـانی نهفته در این دو مکان، حس تعلق به عاملانی میبخشـد کـه در فضای فیزیکـی خاصـی اسـتقرار یافتـه

 (.0922هـا بـه تعامـل بـا یکدیگر میپردازند )افروغ، در ایـن مکـان

 آسیب شناسی زندگی آپارتمان نشینی 

مدرنیزه شدن، به طور مستقیم در دگرگونی معماری ساختمان ها، به صورت ساخت برج ها و آپارتمان های سر به  امروزه اثر

فلک کشیده قابل مشاهده است. تغییر معماری سنتی به برج سازی و آپارتمان نشینی را می توان چنین بررسی کرد؛ در بیشتر 

« سطح کوچه»یت می شد که با چند شکست به حیاط خانه می رسید. خانه های قدیمی، حریم خصوصی افراد به دالانی، هدا

نیز با حیاط، اختلاف دارد. بنابراین، در اکف دالان، پله وجود داشت. در این صورت، شخص وارد شونده از هشتی، هرگز نمی 

اما در خانه های امروزی، به  توانست داخل حیاط خانه و افراد درون آن را ببیند و مجبور بود از ایک راهروی باریک عبور کند.

ویژه واحدهای آپارتمانی، به محض ورود از در خانه، محل زندگی افراد بر همگان آشکار می شود و هیچ چیزی برای محدود 

کردن دید وارد شونده نامحرم یا بیگانه در آن وجود ندارد. وجود ساختار اوپن گونه، در این ساختمان ها به دلیل کمبود فضا، 

آسان تره کرده، اما خانم خانه را در برابر و معرض دید مهمان ها قرار می دهد، که به باور برخی » را « د کار بانوی خانه هر چن

پرده برداری از حریم خصوصی افراد است و به تبع آن، چالش هایی فرهنگی را برای خانواده ها به وجود می »و « اسباب گناه

مکانی واحد آپارتمانی، زمینه کاهش رفت و آمدهای فامیلی و غیره را در  -محدودیت فضا  (. نوع معماری و0931آورد)حیدری، 

خانواده به وجود می آورد که این برای خانواده هایی که به احکام شرعی و دینی مفید هستند، چالش برانگیز خواهد 

 (.0931بود)حیدری، 

                                                           
1  Determinist theory 
2  Environmen 
3  physical setting 
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 آسیب روانی

م تـأثـیـرات روحــی و روانی است که محیط کالبدی مسکن بر سا کنان خود وجــوه روانـــی سلامت در مسکن شـامـل تـمـا

و در  Shaw(,)5111شـود هـای بــا کیفیت پـایـیـن مـوجـب کـاهـش سلامتی روحــی سا کنانشان مـیگذارد. خـانـهمی

 Petticrew & Thomson,.)(5112مقابل بهبود کیفی محیط خانه تأثیر مثبت بر ارتقای سالمت روحی و روانی آنها دارد 

ای آرام، امن و صمیمی کیفیت روانی سلامت در مسکن در پی ایجاد عواملی اسـت که با حصول آنها، امکان زیستن در خانه

های روحی و روانی مصون میدارد. چنین مکانی در کنار سازگاری با برای سا کنان آن فراهم شده و آنها را از هر گونه آسیب

کند. ی، دارای ویژگیهایی است که به شخص و فضای شخصی او احترام گذاشته و همواره تمامیت آن را حفظ میالگوهای رفتار

دهد که در آن امکان ایجاد شکل می Lang(, )5115 "مکانی تطبیقپذیر و انعطافپذیر"سازگاری با الگوهای رفتاری سا کنان، 

و در نهایت منجر به وابستگی و دلبستگی به خانه شده و آن را قابل  گرددتغییرات متناسب با شرایط روحی و روانی ممکن می

 (Nejad Key &Hashempour ,5105کنترل برای شخص میکند)

تعلق مکانی )به خانه( در واقع رابطه همپیوندی است که میان انسان و محیط برقرار شده و بر اثر این رابطه، محیط به یک 

گاهی برای سا کنانش موضوع در دیدگاه باشالر که خانه را همچون مکانی آشنا و تکیه روانی تبدیل میشود. این"لنگرگاه "

 (.Shulz ,5101میداند، نیز قابل مشاهده است)

 های اجتماعی و عوامل مؤثر بر آن: آسیب

ر قرار میگیرد ای چشمگیر با هنجار همگانی اختلال پیدا میکند و مورد کیفدر یک نظام اجتماعی هنگامی که رفتاری به گونه

 (.Tak ,5110آسیب اجتماعی نامیده میشود )

شود که در چارچوب اصول اخلاقی و قواعد عام عمل جمعی رسمی آسیب اجتماعی به هر نوع عمل فردی یا جمعی اطلاق می

ی رو به رو گیرد و در نتیجه با منع قانونی و یا قبح اخلاقی و اجتماعیا غیررسمی جامعه محل فعالیت کنشگران قرار نمی

 (Abdollahi ,5112گردد .)می

های اجتماعی را در فضاها به طور اعم و فضاهای شهری به طور اخص هایی که رفتارهای انسانی و آسیبها و نظرگاهدیدگاه

سوی ها از یک سو و ماهیت چندوجهی رفتارهای انسانی و آسیبهای اجتماعی از تبیین میکنند، متناسب با فلسفه این دیدگاه

های افتصادی فرهنگی )دیدگاه-ذهنی، روانشناختی، اجتماعی-دیگر، برخی به وجود رابطه و تأثیر تعیینکننده عوامل درونی

های فضایی، کالبدی و مکانی )دیدگاه نافضایی و غیر فضایی( تأکید دارند و برخی دیگر نقش عوامل محیط بیرونی یا مؤلفه

دانند. از های اجتماعی تعیین کننده میی رفتاری، رفتارهای انسانی و شکلدهی به آسیبفضایی( را در بسترسازی برای الگوها

, Derakhshan& akbarاند)های اجتماعی به صورت مستقل یا چند سطحی قابل تحلیل و تبیینهمین روست که آسیب

5101) 

در مقایسه با عوامل فردی یا ساختاری این  های اجتماعی،در این بین توجه به مکان، به عنوان عامل بیواسطه در وقوع آسیب

 ,Zangi Aهای اجتماعی ارائه شود  )سازد تا راهکارهای عملی تری برای پیشگیری از آسیبامکان را محقق می

Abadi,5102. ) 

یجاد مطرح گردید، مفهوم سلامت اجتماعی را شامل ابعاد مثبت ذهن در ا 1مدل سلامت اجتماعی که نخستین باربه وسیله ریف

ای از هنجارهای اجتماعی همچون داند. این ابعاد عبارت اسـت از مجموعهروابط اجتماعی مناسب با دیگر همنوعان خود می

 ,al et,5101پذیرش خـود، رشد شخصی، روابـط مثبت با دیگران، تسلط بر محیط، هدفمند بودن در زندگی و استقلال است )

Samie (. 

زندگی، چیزی بیشاز سالمت جسمی و روانی است و تکالیف و چالشهای اجتماعی را نیز در از نظر کیز، عملکرد خوب در 

وجه اجتماعی خانه در پی ایجاد محیطی است که ضمن هماهنگی با محیط کالبدی، شرایط مطلوب  Keyes(,)0333برمیگیرد 

                                                           
4 Ryff 
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ها به منظور انگیزه لازم برای استفاده از فرصتبرای ارتقای روابط و تعاملات اجتماعی با دیگران را نیز فراهم آورد. نیازی که 

انجامد. فضای سکونتی از جمله آورد و در نهایت به رشد فردی و اجتماعی وی میبرقراری روابط بین انسانها را به وجود می

سون کاربرد کارگیری الگوهای تعامل اجتماعی، نقش مهمی در بهبود محیط اجتماعی جامعه دارد. اریکفضاهایی است که با به

ها را برای مردم فراهم دانـد که امکان بـرخـورد و مشارکت در انجام فعالیتعنوان ساختاری ابــزاری مـیاجتماعی سکونت را به

آورد. از نظر او فضای سکونتی هم مانع برخوردهای اجتماعی و فعالیتهای جمعی بوده و هم تقویت کننده آن است  مـی

(Eriksson ,0331در همی)ساز گاه و غیررسمی افراد، زمینههای گاه بهمعتقد است که ملاقات 2ن ارتباط کریستوفر الکساندر

, Langها و روابط روزمره مردم است و این موضوع برای حیات اجتماعی بشر امروزی، امری ضــروری اســت  )توسعه دوستی

های متنوع بالقوه و بالفعل به سا کنانش بـاشـد تـا از رصتبایست قـادر به ارائــه ف(بر همین اسـاس فضای مسکونی می5115

ایـن طـریـق امـکـان مــــراودات اجتماعی را افـزایـش دهـد. ایـن موضوع در نهایت منجر به ارتـقـای احساس تعلق و 

( Bardo ,0331های مسکونی و درنتیجه شکلگیری هویت اجتماعی در آنها میشود )همبستگی جمعی میان سا کنان مجموعه

های بنابراین تأمین سلامت اجتماعی در حوزه مسکن، علاوه بر ارتقای سطح روابط اجتماعی میان افراد سا کن در مجموعه

 ساز افزایش حس تعلق خاطر میان آنها و در نتیجه ارتقای هویت فردی و اجتماعی در آنها میگردد. زیستی، زمینه

ی مســکونی ازجمله عوامل انســانی و محیطی اســت که با تأثیر مستقیم بر هاامنیت: مســئله امنیــت در مجموعه

 (.0930ها، کیفیت زندگی انسان را ارتقاء میبخشد )پوردیهیمی، ریزی و طراحی این مجموعهبرنامه

هریان خود در فضاهــای شــهری احســاس امنیت بدین معناســت که شــهروندان بتوانند آزادانه جابهجا شوند، با همشــ

ارتباط برقــرار کنند و به فعالیتهای اجتماعــی بپردازند، بدون آنکه تهدید شوند یا با خشونت و آزار و اذیت جسمی و روحی و 

(؛ بنابراین احساس امنیت در یک جامعه به احساس روانی شــهروندان از میزان 0931روانی مواجه شوند )جمالی و شــایگان،

 (.0932گردد )بیات و همکاران، م و شرایط جرمخیز در آن جامعه بازمیوجود یا عدم وجود جر

فضاهای نامناسب شهری، فضاهای بیدفاع، محالت ناامن، همه و همه از عوامل تهدیدکننده سلامت روان انسانها هستند. در 

مسیریابی مناسب، احساس مباحث امنیت این نکته را نیز باید یادآور شد که خوانایی، عدم گمشدگی و امکان آدرسدهی و 

 نماید.امنیت و آرامش را در فرد ایجاد می

ی همبستگی قطعی و زیاد بین سبک مطالعات صورت گرفته بر روی تعدادی از زنان، کودکان و سالخوردگان نشــاندهنده

 (.0932تحرک و خطرات واقعی و تصور شــده امنیت شخصی است )ادوارد و توروس، زندگی بی

های شیکاگو صورت گرفت، نشان داد به علت میزان بالای خشــونت و عدم امنیــت فیزیکی مردم در محلهتحقیقی که 

(   بنابراین Higgins & Kriger ,5115های خــود بمانند و درنتیجه فعالیتهای فیزیکی محدودی دارند.)مجبورند در خانه

ند. میتوان فضاها را به نحوی طراحی کرد که فرصتی برای عمل طراحان باید ایجاد امنیت را یکی از اهــداف طراحی قرار ده

خالف وجود نداشــته باشد و اعمال کنترل از طرف ساکنان یک محله بر کلیه فعالیتهای محل امکانپذیر گردد )طالبی و 

 (.0922کالنتری، 

طلب را تأیید میکنند. آنها متوجه شــلوغی و ازدحام: ایوانس، ســیگرت و هاریس با بررسی سلامت روانی کودکان، ایــن م

( همچنین گفته میشود Evans ,5110شــدند که رابطــه مثبت بین ازدحام جمعیت در خانــه و علائم روانی وجود دارد )

این شرایط بر سالمت روان کودکان نیز اثــر دارد به طوریکه موجب اختالل خواب، افزایش تنش و پرخاشــگری، کاهش سطح 

برای مثال در پژوهشــی که بــر روی  page(, )5115دکان و درنهایت موجب افت تحصیلی آنها میشــود  تعامالت کو

های نزدیک بزرگراه انجام گرفت نشان داده شد که کودکان ساکن در کودکان کالس دوم تا پنجم ســاکن در آپارتمان

 (.0932ر بســیار مشکل داشتند )سارافینو، های پر ســروصدا، در تمیز دادن کلمات مشــابه از یکدیگآپارتمان

                                                           
5  Christopher Alexander 
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حریم و قلمرو: تعریف روشــن قلمرو و حریــم میتواند به افزایش شناســه، خلوت و امنیت کمک کرده و تقابلهای اجتماعی و 

 .( sarkissian & Marcus, 0333مشکلات همســایگی را تقلیل دهد (

افراد بیش ازاندازه به او نزدیک هستند و بهزور وارد حریم شخصی او  زمانی که انســان در محیط زندگی خود احساس کند

میشوند دچار استرس و نگرانی شده و آرامش خاطر نخواهد داشت. خلــوت و تعامل اجتماعی: در طراحی مســکن، خلــوت و 

نــزوا و تعامل خــارج از کنتــرل تعامل اجتماعی دو مفهوم متقابل هســتند، تأکیــد بیشازاندازه بر خلوت میتوانــد موجــب ا

 (.0923تواند موجب از دســت رفتن خلوت و زندگی خصوصی شــود )عینــی فر، می

کنند، علاوه بر حفظ خلوت افراد، حمایت باز مانند ایوانهــا که امکان دید به بیرون را فراهم میاســتفاده از فضاهای نیمه

 (Brown et al ,5113ایینتر را به همراه دارد )اجتماعی بیشــتر و اختــالات روانی پ

ترین مســائل برهم زننده خلوت در محیطهای مسکونی میتوان به اســتفاده از دیوارهای مشترک بین واحدهای از عمده

 مسکونی که به راحتی صداها را انتقال میدهد و اشراف به فضاهای خصوصی اشاره نمود.

دهد کــه وجود فضاهایی برای انجام فعالیتهای جمعی میتواند در بهبود روابط همسایگی روابط همسایگی: شواهد نشــان می

های جمعی میتواند موجب ارتباطات بیشتر همسایگان با یکدیگر طور مثال مشارکت در باغ سازیتأثیرگذار باشــد. به

 ( Teig et al ,5113شود)

یگر نزدیکتر باشد، روابط همسایگی و تعامالت بین آنها شدت بیشتری اگر ســطح اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی افراد به یکد 

 یابد.می

 گیریبحث، بررسی و نتیجه

امروزه زندگی خانوادگی در شهرهای بزرگ به خصوص در زندگی آپارتماننشینی، با تحولات بسیاری روبروست. برخی از این - 0

نومکانی، فعالیت زنان در خارج از خانه، سپردن کودکان به مهدکودکها، کاهش ارتباط  تحولات را میتوان عبارت از فعالیتهای

مکان در زندگی آپارتمان و محیطهای کوچک زندگی، عدم قبول  -افراد فامیل و اقوام با یکدیگر به علت محدودیت فضا

المندان، تمایل به داشتن فرزند کمتر و .... نگهداری افراد مسن و سالخورده در داخل خانهها و احیاناً سپردن آنها به خانه س

، تمایل به نوعی دیگر از خانواده یعنی «شرایط زندگی جدید»دانست. خانواده گسترده، تدریجاً جذابیت خود را از دست داده، و 

 ،مقتدایی، 912و  92:  0939را افزایش داده است)توسلی،« خانواده زن و شوهری»یا « ایخانواده هسته»

 (.09: 0935و فلاح،  3: 0939

با کم شدن تعلّقات خانوادگی، تعلق خاطر به دوستان تقویت شده و با داخل شدن مطالبات جنسی و دیگر مطالبات در روابط -5

قرار میگیرد. امروزه رفیق و دوستبازی به مثابه « رابطه دوستی در مقابل نقشهای خانوادگی اعضاء»دوستانه صمیمی، شاید 

است که در بیشتر اعضای طبقه متوسط به بالا رواج دارد، چرا که برای افراد بسیار فقیر، رفاقت بنا به ضرورت کالای لوکسی 

است. رفاقت مبتنی بر نوعی مساوات طلبی است. از طرفی دیگر معماری آپارتمانها، حریم خانه را در « های ابزاریجنبه»دارای 

ت. این نوع معماری کارکرد پنهانسازی درون و حریم خانههای آپارتمانی را بسیار نشینی برای زنان برداشته اسزندگی آپارتمان

کاهش داده است. طراحی آپارتمانها سبب شده که همه افراد حاضر در خانه، اعم از مهمانان و اهالی خانه، دور هم و در یک 

حجب و حیاها میان افراد محرم و نامحرم اعم فضا جمع شوند. این امر حریمهای محرم و نامحرم را برداشته یا کمرنگ کرده و 

جنس زن و مرد، و دختر و پسر، مهمانان خویشاوندی و غیرخویشاوندی یا دوستان خانوادگی را از میان برداشته 

 (.0932،و جوکار،  0939است)ایمانی،

داری، ینی برفرهنگ همسایهمکانی و رعایت قوانین و مقررات نوشته و نانوشته زندگی آپارتماننش -های فضامحدودیت-9

هنجارها، ارزشها وامور مادی و معنوی ساکنین زندگی آپارتماننشینی تأثیرگذار است به نحوی که افکار، احساسات، رفتارها، 

سبک و شیوه ساکنین آپارتماننشین را در ارتباط با همسایگان آپارتماننشین، شکل میدهد. این فرهنگ ذیل فرهنگ ملی و 

های آپارتمانی با محدودیتهای با ویژگیهای خاص آپارتماننشینی است. سابقه زندگی طولانی مدت در خانهعمومی جامعه 

میکند. این حالت « فضای موجود»فضایی و مکانی، فرزندان و کودکان را مجبور به رعایت حقوق همسایگان، و سازگاری با 
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های زندگی (. از طرفی محدودیت0935ا را در پی دارد)فلاح،و تحمیل فشار روانی زیاد بر آنه« خاموشی احساسات کودکانه»

های معمولی و سنتی یا نشینی، از صفا، صمیمیت، عفت، نجابت، آرامش و اطمینانی که در مجاورنشینی خانهآپارتمان

شده « سایگانبیگانگی با هم»و « تجملگرایی»، «رو آوردن افراد به گوشهنشینی»همسایگیهای سنتی موج میزد، کاسته و باعث 

است. آپارتماننشینی از روابط عاطفی میان همسایگان کاسته، و معماری آن، امنیت افراد را به خطر انداخته است. برخلاف 

خود، مردم را به یکدیگر نزدیک کرده بود، سبک زندگی « سادگی و صمیمیت»، «آلایشیبی»زندگی سنتی که با ویژگیهای 

بوده، سبب « فخرفروشی و خودنمایی»، «تجملگرایی»گشته است که نتایج آن به صورت « یمهمانگریز»آپارتماننشینی باعث 

 (.0935بروند و از حال یکدیگرکمتر با خبر باشند)فلاح،« کمتر به دیدار یکدیگر»میشود افراد، 

ی میگذارند، تا جایی تأثیر شگرف« رفتارهای عاطفی و اخلاقی انسان»رفتارهای همسایگان به طور ضمنی و غیرمستقیم، بر  - 1

نوع »، «گفتار»، «رفتار»دهد. این تأثیر و تأثر، در که هر فرد در برابر کنش همسایگان، واکنش متناسب با آن را نشان می

 (. 0935مییابد)فلاح،« نمود»همسایگان، « اخلاق فردی و اجتماعی»، و «پوشش

نسبتاً وسیع، تحت « یک واحد اجتماعی»را به عنوان « ک محلچارچوب اخلاقی افراد ی»تواند می« کنش فرهنگی متقابل»این 

گذارد. در بین همسایگان، بر تکتک افراد خانواده، به ویژه فرزندان اثر می« یافتهنوع اندیشه و هنجارهای انتقال»تأثیرقرار دهد. 

« رفتار و اخلاق همسایگان»ارند. دخالت د« های اجتماعیمشکلات اخلاقی و رفتاری و نابسامانی»همسایهها در پیدایش برخی 

، نقش به سزایی دارد. این اثرگذاری از اهمیت بالایی برخوردار است؛ چرا که «شکلگیری شخصیت افراد خانواده مجاور»بر 

 (.0935، زمینه این تأثیر و تأثر را بیشتر فراهم میکند)فلاح،«یک مجتمع مسکونی»همنشینی و رفتوآمدها در 

گذشته در معماری بناهای ایرانی، گنبد، نمادی از آسمان و ملکوت بود، و خانه، بر اساس صورتی از معماری در حالی که در  -2

(، با نگاهی به زندگیهای آپارتماننشینی، ملاحظه میشود که علاوه 0932مساجد، اماکن مذهبی و زیارتگاهی، بنا میشد)جوکار، 

نشین شهر در حال خالی شدن از آپارتماننشینان به خصوص در نواحی مرفهبر تغییر و تحول معماری آپارتمانها، زندگی اکثر 

روح و ارزشهای دینی و فرهنگی شده است. این تحقیق و نتایج تحقیقات مختلف نشان میدهد که اکثر آپارتماننشینان به 

اعت و شرکت در مراسم رعایت ارزشهای دینی مانند نماز خواندن، روزه گرفتن، حضور در مسجد محل برای اقامه نماز جم

مذهبی و ترحیم درگذشتگان خویشاوند و غیرخویشاوندی، رعایت حلال و حرام، و رعایت محرم و نامحرم در روابط خویشاوندی 

و غیرخویشاوندی، تمایل کمی از خود نشان میدهند. به علاوه با افزایش سطح تحصیلات، مالکیت و کیفیت موقعیت واحدهای 

نشین، باعث شده است که زندگی آپارتمانشینی، سبب فردی شدن خانه و ر مناطق شمالی و مرفهآپارتمان ها بخصوص د

پذیر شده و روابط اعضاء خانواده ها به صورت سکولار جامعهگسستن اعضای خانواده از یکدیگر گردد. کودکان در این خانه

داخل خویشاوندی و چه به صورت روابط خارج از های اجتماعی بخصوص با جنس مخالف چه به صورت آپارتماننشین در شبکه

 (.0935خویشاوندی، افزایش مییابد و به مرور از روحیه دینی و مذهبی در این نوع خانهها،کاسته میگردد)محمدی،

مشارکت میتواند شامل شکلی از نمایندگی باشد که در آن شهروندان توسط یک وکیل نمایندگی شوند. این نوع  - 2

رود نقش مشارکت کنشگران اجتماعی در ( انتظار می0332کند )دیویدف، وکالتی، مردم را در گفتمان وارد میریزی برنامه

باشد. در واقعیت امر، مشارکت کم و گیری، در تربیت شهروندان خوب نقش آموزشی داشتهفعالیتهای اجتماعی و تصمیم

چالش در انعطافپذیری شهروندان ایجاد میکند، نتیجه دیگری  باری چون؛ ایجاد مانع وعلاقگی جز اینکه تغییرات مصیبتبی

ندارد. مشارکت جمعی آپارتماننشینان کارکردی آموزشی دارد و شهروندان با یادگیری پیوند میان منافع عمومی و خصوصی)و 

هند. منفعت که باید با قانون تجویزی خودشان آزاد شود، تشخیص مید« تقاضای همیشگی»فردی(، منفعت خودشان را از 

 (.0931فردی بر فرد تأکید دارد، در حالی که مشارکت، افقهای دورتری را دربرمیگیرد)باندز،

اغلب مشاهده میگردد که بسیاری از حقوق ساکنین آپارتماننشین شامل؛ حق همسایگی، رعایت نظم و آرامش در - 2

نادیده گرفته شده و موقعیتهای ایستادن و محل  محیطهای انبوه نشینی، حقوق مالکیت انضمامی و مشاعی منازل مسکونی،

پاتوقها و ایجاد مزاحمت برای حقوق اهالی ساکن و محله، منطقه و ....، باعث مشکلات و موانعی میگردد. حقوق شهروندی در 

روندی در میان ساکنین، نه آموزش داده میشود، و نه نهادینه و نه درونی شده است. لذا بسیار ملاحظه میگردد که حقوق شه
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میان ساکنین نادیده گرفته شده و رعایت نمیگردد که خود مشکلات عدیدهای را به همراه خود به ارمغان میآورد)محمدی، 

 (.گسترش0935

نشینی در مجتمعهای بزرگ مسکونی در کنار زندگی افراد مجرد در کنار توسعه برخی مسائل و معضلات آپارتماننشینی یا اجاره

کشیهای پر سروصدا و بدون ملاحظه رعایت حال ساکنین، عدم رعایت حق پارکینگ همسایگان و ، اسبابخانوادههای متأهل

برداری از گاهی تصرف آن، استفاده غیرمجاز از اموال و امکانات دیگران همچون سرقت لوازم کولر همسایگان، مسئله بهره

نشینی و رعایت حقوق شهروندی و خصوصی ساکنین، رعایت های مشترک و دیگر مسائل، لزوم توجه به معضلات آپارتمانبالکن

 (.0939اصول اخلاقی و قوانین حاکم بر زندگی در مجتمعهای مسکونی را پیش از پیش آشکار مینماید)کاشانی، 

نشین از حالت خانه به معنای منزل و محیط آرامشبخش و سنتی بیرون آمده و تبدیل به محیطهایی های مجتمعخانه-3

(. توسعه 0935یابند)محمدی، خوابگاه شدهاند که فقط در هنگام خواب صاحبان یا مستأجران آن ها، در آن حضور میهمچون 

سریع و برنامهریزینشده شهرنشینی، موجب افزایش نسبت مسکن ناسالم و تراکم بیش از حد نفرات در واحد مسکن و بالا رفتن 

آبادها و حاشیهنشینی یکی از صور حاد مسکن سالم، کپرنشینی و حلبی ناهنجاریها، برخوردها و کنشهای اجتماعی میشود.

است که ضمناً مناطق فقیرنشین شهرهای بزرگ را تشکیل میدهد. در عین حال ساکنین مناطق حاشیه شهرها، به اضافه برخی 

(. این مسئله به ویژه بین 0939اند، اساساً از مهاجرین روستایی تشکیل میشوند)توسلی،روستاهایی که در شهرها ادغام شده

 (.0931کسانی که در نقاطی به طور موقت و ناشناخته زندگی میکنند، افزایش چشمگیر پیدا میکند)باصری و دیگران،
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